



Erhvervsudvalget

BESLUTNINGSPROTOKOL

Sted: HSM Industri, Bredstrupvej 50, Grenaa

Dato: Mandag den 20. marts 2023

Start kl.: 15:00

Slut kl.: 18:00

Medlemmer: Stinne Thorsen Kvorning (I)
Bente Hedegaard (A)
Benny Hammer (C)
Diana Therese Mikkelsen (Æ)
Fritz Birk Sørensen (A)

Fraværende:

Indholdsfortegnelse

	Side
1. Dialogmøde med HSM Industri.....	1
2. Regnskab 2022 og pulje til brug af overførsler	3
3. Opfølgning på samarbejde om interessevaretagelse vedr. infrastruktur	6
4. Norrdjurs Kommunes velkomst af nye virksomheder	9
5. Opdateret ramme for formidling af information	13
6. Orientering	15
7. Arbejdsplan	16
8. Godkendelse af beslutningsprotokol.....	17
Bilagsoversigt.....	18

1. Dialogmøde med HSM Industri

24.00.00.G01

23/17

Åben sag

Sagsgang

EU

Sagsfremstilling

Et dialogmøde med HSM Industri indgår i Erhvervsudvalgets møde, som afholdes hos HSM Industri, Bredstrupvej 50, 8500 Grenaa.

Dialogmødet mellem HSM Industri og Erhvervsudvalget afholdes i tidsrummet kl. 15.00 – 15.45 og har følgende dagsorden:

1. Præsentation af HSM Industri ved Esben Møller og Brit Løth Bager, 10 minutter.
2. Rundvisning ved Esben Møller og Brit Løth Bager med mulighed for at stille spørgsmål, 15 minutter.
3. Drøftelse mellem HSM Industri og Erhvervsudvalget, 20 minutter.
 - Punkter fra HSM Industri: Kommunens sagsbehandlingstid og tilkørselsforhold til Grenaa Havn.

Fra HSM Industri deltager:

- Direktør Esben Møller.
- Marketingchef Brit Løth Bager.

HSM Industri er leverandør inden for komplekse stål- og rørtekniske anlæg. Produktionshal- len med 18 meter til loftet gør det muligt at samle selv meget store konstruktioner hjemme. Med den strategisk gode placering lige ved havnen kan virksomheden ofte løse noget af logi- stikopgaven via skib. Det gør arbejdet på selve byggepladsen kortere og mere produktiv. De fleste ordrer er specialopgaver i individuelle mål og materialer, men virksomheden foretager også serieproduktion.

Indstilling

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at dialogmødet tages til efterretning.

Bilag:

1 Åben Nacelletransport

37160/23

Beslutning i Erhvervsudvalget den 20-03-2023

Godkendt.

Bilag med billeder af nacelletransport er vedlagt beslutningsprotokollen.

2. Regnskab 2022 og pulje til brug af overførsler

00.32.10.S00

23/631

Åben sag

Sagsgang

EU

Sagsfremstilling

I denne sag fremlægges sektorbeskrivelse og oversigt over driftsoverførsler, som vil indgå som en del af det samlede årsregnskab for Norddjurs Kommune. Erhvervsudvalget skal i denne sag godkende sektorbeskrivelsen på udvalgets område for år 2022 og tage stilling til, om Erhvervsudvalget ønsker anvendelse af overførte midler i 2023 indenfor rammen på 0,05 mio. kr., som i 2023 er udmøntet til udvalget fra pulje til brug af overførsler.

Norrdjurs Kommunes samlede årsregnskab for 2022 vil blive behandlet i Økonomiudvalget 11. april 2023 og i Kommunalbestyrelsen 18. april 2023. Ved samme møder behandles også sager om overførsel af budget på både drifts- og anlægsområdet fra 2022 til 2023.

Erhvervsudvalgets oprindelige driftsbudget for 2022 udgjorde 4,9 mio. kr. Der er et mindreforbrug på 1,5 mio. kr. Der har ikke været afholdt anlægsudgifter på Erhvervsudvalgets område i 2022.

For de aftaleenheder, der har et merforbrug på mere end 2,5 pct. i forhold til det korrigerede budget, skal der udarbejdes en redegørelse for afvigelserne i regnskabet inklusiv en handleplan for at nedbringe merforbruget. Dette er ikke relevant for Erhvervsudvalget, da der ikke er aftaleenheder med merforbrug over 2,5 pct.

Pulje til brug af overførsler

I budgetaftalen for 2023 er der afsat et råderum i form af en pulje på 4,2 mio. kr. i 2023 og 5 mio. kr. i overslagsårene på Økonomiudvalgets område, der i lighed med budget 2022 åbner op for, at aftaleenhederne kan anvende en del af deres overførsler fra tidligere år uden forudgående clearing, så der skabes en større fleksibilitet.

I budgetaftalen er følgende besluttet:

”Pulje til anvendelse af overførsler på driften på 4,2 mio. kr. i 2023 og 5 mio. kr. i overslagsårene for at understøtte aftaleholdernes selvstændige muligheder for at anvende opsavede midler. Puljen fordeles til fagudvalgene. Fagudvalgene melder ud til aftaleholderne i februar 2023.”

Vedlagte opgørelse over driftsoverførsler pr. aftaleholder giver et overblik over forventede overførsler fra 2022 til 2023 på Erhvervsudvalgets område. Oversigten skal i denne sag ses i sammenhæng med pulje til brug af overførsler, som er fordelt til fagudvalgene på Kommunalbestyrelsens møde i december 2022. I den forbindelse er Erhvervsudvalget tildelt et beløb på 0,05 mio. kr. af den samlede pulje på 4,2 mio. kr. Beløbet er fordelt pr. udvalg i forhold til størrelsen af udvalgenes budget indenfor servicerammen i 2023. Ved fordeling af puljen besluttede Kommunalbestyrelsen, at Voksen- og Plejeudvalget ikke skulle indgå, idet udvalget i regnskab 2022 ikke forventede at generere positive overførsler fra 2022-2023.

De udvalg, der har overførte midler, kan anvende puljen til en fleksibel anvendelse af deres overførsler ud over deres oprindelige budget uden forudgående clearing med andre udvalg.

På Erhvervsudvalgets område foreslår forvaltningen, at det fulde beløb på 0,05 mio. kr. reserveres indenfor udvalgets budgetområde og tilføres til Erhvervsudvalgets pulje.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Sektorbeskrivelse og anlægsnote har sammenhæng til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune, hvor regnskabet følger op på principperne og målsætningerne i den økonomiske politik, som også har indgået som en aktiv del af arbejdet med budgetopfølgningerne i løbet af året.

Samtidig er principperne for opsparing og anvendelse af overførsler også besluttet i Norddjurs Kommunes økonomiske politik. I februar 2021 blev det tilføjet, at der i forbindelse med budgetlægningen afsættes en pulje til anvendelse af overførsler. Dette har været praktiseret siden budget 2022.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Regnskabsaflæggelse er omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. Som en del heraf indgår bl.a. bemærkninger/sectorbeskrivelse regnskab 2022, anlægsnote, oversigt over overførte uforbrugte driftsbevillinger samt særskilte regnskaber for anlægsprojekter, hvor bruttoudgifterne beløber sig til 2 mio. kr. eller mere.

Indstilling

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at

1. sectorbeskrivelsen og anlægsnoten på Erhvervsudvalgets område for år 2022 godkendes.
2. beløbet til anvendelse af overførsler fra 2022 tilføres Erhvervsudvalgets pulje.

Bilag:

1	Åben	Overførsler fra 2022 til 2023 - EU	28062/23
2	Åben	Sektorbeskrivelse regnskab 2022 for Erhvervsudvalget	26201/23

Beslutning i Erhvervsudvalget den 20-03-2023

Ad. 1. Godkendt.

Ad. 2. Godkendt.

3. Opfølgning på samarbejde om interessevaretagelse vedr. infrastruktur

24.00.00.P35

22/12212

Åben sag

Sagsgang

EU

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget behandlede 20. december 2022 sagen "Samarbejde om interessevaretagelse vedr. infrastruktur". I sagen orienterede forvaltningen om et samarbejde, der har til formål at etablere en direkte adgang til nationale beslutningstagere for derved at skabe forståelse for, at investeringer i Norrdjurs Kommune har betydning for en sammenhængende infrastruktur nationalt og internationalt.

Erhvervsudvalget godkendte, at "en endelig plan for den første udmøntning forelægges udvalget snarest muligt og senest i februar 2023". Med denne sag forelægger forvaltningen forslag til rammer for den første udmøntning.

Etablering af delegation

Der etableres en delegation bestående af lokale politikere og virksomheder. Delegationens formål er at skabe forståelse for, at infrastrukturinvesteringer i Norrdjurs Kommune har betydning for den sammenhængende nationale infrastruktur. Af hensyn til effektivitet, sikker koordination og udgifter vil delegationen være af en begrænset størrelse.

Der planlægges besøg af delegationen hos nationale beslutningstagere med betydelig indflydelse på kommende infrastrukturinvesteringer. Det kan fx være transportministeren, Folketingets Transportudvalg eller lokale folketingsmedlemmer. Delegationens sammensætning sker i samråd med DI og centrale virksomheder i Norrdjurs Kommune.

Timing af besøg

Efter folketingsvalget 1. november 2022 er der sammensat et nyt Transportudvalg. På den baggrund anbefaler forvaltningen, at der i timingen af besøg fra Norrdjurs tages hensyn til, at det er et relativt nyt udvalg.

Forvaltningen arbejder for at afdække det bedst mulige tidspunkt for besøgets gennemførelse. Besøget kan tilrettelægges, så det både omfatter et møde med en større gruppe, f.eks. et møde i Transportudvalget, og et besøg hos en enkelt politiker eller beslutningstager.

Forberedelse forud for besøget

Besøget koordineres med øvrige initiativer og forberedes med inddragelse af relevante nationale aktører med relation til Djursland, som vurderes at have interesse i et tæt samarbejde om infrastrukturen på Djursland. Samarbejdet kan også omfatte aktører med indflydelse på de nationale investeringer i Norddjurs Kommunes infrastruktur. Endelig kan forberedelse ske via kontakt til interessenter på nationalt niveau forud for mødet.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Interessevaretagelsen tager udgangspunkt i den aktuelle Erhvervsstrategi, idet den understøtter udviklingen i og af produktionsvirksomheder i Norddjurs Kommune. Indsatsen vil være på linje med den gældende mobilitetsplan for Djursland, og den vil udvide kommunens og især Grenaas arbejdskraftopland og dermed den potentielle arbejdsstyrke, der kan og vil søge og tage job i Norddjurs.

Økonomiske konsekvenser

Der må påregnes rejse- og repræsentationsudgifter for deltagere fra Norddjurs Kommune. De deltagende virksomheder og eventuelt øvrige private interessenter afholder selv udgifter for deltagelse.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at orienteringen om den første udmøntning af planen for interessevaretagelse vedr. infrastruktur tages til efterretning.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 20-03-2023

Godkendt.

Forvaltningen udarbejder efter kontakt til initiativtagende virksomheder en sag med forslag til budskab, timing og delegationens sammensætning.

4. Norrdjurs Kommunes velkomst af nye virksomheder

24.10.00.A00

23/1772

Åben sag

Sagsgang

EU

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget godkendte 20. december 2022 Norrdjurs Kommunes Erhvervsplan 2022 – 2024 med følgende protokollering: ”Udvalget ønsker i en sag at få præsenteret, hvordan nyopstartede virksomheder kan modtages bedst muligt i kommunen”. Med denne sag stiller forvaltningen forslag til, hvordan nyopstartede virksomheder kan modtages i kommunen.

I 2022 blev der i alt registreret 231 nye CVR-numre i Norrdjurs Kommune. Fraregnes holdingselskaber, foreninger og lignende var antallet 66 nyopstartede virksomheder. Derudover flyttede i alt 129 etablerede virksomheder til kommunen, hvoraf 12 havde registreret mere end én ansat. Virksomheder med én ansat omfatter enkeltmandsvirksomheder med en reel daglig drift, men der vil i kategorien også optræde en del selskaber, som er oprettet alene af praktiske formål eller med en beskeden biindtægt for øje. Antallet af nye virksomheder i Norrdjurs Kommune i 2022 kan opgøres som i tabel 1 nedenfor.

Tabel 1 – Antal nye virksomheder 2022 i Norrdjurs Kommune fordelt på type

Type	Antal, ekskl. tilflyttede enkeltmandsvirks.	Antal, inkl. tilflyttede enkeltmandsvirks.
Nye CVR-numre ekskl. holdingselskaber, foreninger mv.	66	66
Tilflyttervirksomheder med mere end én ansat	12	12
Tilflyttervirksomheder med én ansat eller mindre		117
I alt	78	195

Kilde: Forvaltningens optælling pr. 15. februar 2023. Datakilde CVR

Praksis i dag

Efter den nuværende praksis sender Norddjurs Kommune et velkomstbrev med borgmesterens underskrift til nye virksomheder hvert kvartal. Indholdet i brevene varierer og aktualiseres ved hver udsendelse. Oplysningerne om virksomhederne tilgår forvaltningen fra forskellige datakilder med op til 6 ugers forsinkelse, hvilket betyder, at nye virksomheder i nogle tilfælde først modtager et velkomstbrev op til 4 måneder efter, at de har registreret sig.

Dialog med andre kommuner

Som led i sagen har forvaltningen været i dialog med Odder og Morsø Kommuner for at hente inspiration. De 2 kommuner er udvalgt på grund af gode placeringer i Dansk Industris erhvervsklimamåling (herefter DI-målingen) de senere år.

Morsø Kommune benytter ikke en fast procedure til modtagelse af nye virksomheder. I stedet tilbydes en håndholdt indsats ved en fast konsulent i forvaltningen, der tager en dialog med de nye virksomheder om aktuelle behov i forbindelse med etableringen. Morsø Kommune indtog en 9. plads i DI-målingen 2021 og en 3. plads i 2022 i underkategorien ”Information og dialog” med kommunen.

I Odder Kommune sendes et velkomstbrev hvert kvartal. Derudover modtager udvalgte tilflytters virksomheder en opringning om, hvad kommunen kan tilbyde og tilbud om besøg af kommunens forvaltning. Som det fremgår af bilaget ”Resultater af DI-målingen” indtog Odder Kommune en 5. plads i DI-målingen i 2021 og en 4. plads i 2022 i underkategorien ”Information og dialog” med kommunen.

Forslag til ændret praksis

Med baggrund i erfaringerne fra de adspurgte kommuner stiller forvaltningen følgende forslag til elementer, som procedure for modtagelse af nye virksomheder kan omfatte. Proceduren kan omfatte alle eller en kombination af nedenstående forslag:

1. Der tages telefonisk kontakt til tilflytters virksomheder.

2. Der sendes som allerede gældende praksis et velkomstbrev til virksomheder efter registrering med en hilsen fra borgmesteren samt generelle informationer om relevant hjælp, herunder til rekruttering.
3. Der er løbende dialog og opfølgning med virksomhederne efter behov, herunder besøg som i Odder Kommune.

Det kan i den forbindelse overvejes, om der ønskes telefonisk kontakt til alle tilflyttervirksomheder, eller om denne service forbeholdes virksomheder med mere end én registreret ansat. Med forberedelse og efterbehandling estimerer forvaltningen, at der skal afsættes ca. 3 timer til etableringskontakt med en ny virksomhed. Det omfatter 1 time til forberedelse, 1 time til opkald og endelig 1 time til opfølgning. Det administrative ressourcetræk afhænger af, om alle eller kun tilflyttervirksomheder med mere end én ansat skal modtage et opkald.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Norrdjurs Kommunes Erhvervsstrategi og Erhvervsplan.

Økonomiske konsekvenser

Alt efter den valgte model vil den øgede service betyde et forøget træk på de to medarbejdere i Erhverv, der vil kunne løse opgaven. Løsningen kan enten være et sænket niveau i service og kontakt til de eksisterende virksomheder, der dermed kan opleve at have mindre kontakt. Alternativt kan dele af opgaven, fx telefonopkaldet, gennemføres mod supplerende betaling af Erhvervshuset, som Erhverv Norrdjurs og på kommunens vegne. Hvis delopgave 1 og 3 løses på denne måde, er den anslåede pris herfor omkring 0,07 mio. kr. per år.

Dette kan eventuelt finansieres af udvalgets pulje i fx 2 år og herefter evalueres.

Lovgrundlag

Lov om erhvervsfremme.

Indstilling

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at

1. forslagene drøftes

2. udvalget tager stilling til en eventuel finansiering, hvis et eller flere forslag iværksættes; herunder om der eventuelt afsættes midler fra udvalgets pulje til arbejdet med runddringning, eller om det skal prioriteres i den eksisterende drift med mindre kontakt til de eksisterende virksomheder som konsekvens
3. kontakten til nye virksomheder evalueres i 2025.

Bilag:

1 Åben Resultater af DI-målingen

25578/23

Beslutning i Erhvervsudvalget den 20-03-2023

Ad. 1. Drøftet.

Udvalget ønsker at indføre en procedure for modtagelse af nye virksomheder i 2023 og 2024, som omfatter en kombination af forslag 1, 2 og 3.

Forslag 2 skal suppleres med, at Erhvervsudvalget ligeledes er afsender.

Forvaltningen afdækker supplerende, hvorvidt en velkomst-videohilsen er en mulighed, og i så fald hvad udgiften er til dette.

Ad. 2. Udvalget ønsker, at der afsættes 0,07 mio. kr. fra udvalgets pulje i henholdsvis 2023 og 2024.

Ad. 3. Godkendt.

5. Opdateret ramme for formidling af information

00.01.00.A00

23/1887

Åben sag

Sagsgang

EU

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte 15. november 2022 en opdateret ramme for formidling af information til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. På baggrund af dette foreslår forvaltningen, at samme fremgangsmåde anvendes indenfor fagudvalgets eget område.

Der modtages i dag en række henvendelser med information fra bl.a. statslige myndigheder og KL. Disse informationer screenes af forvaltningen med henblik på vurdering af relevansen og vedlægges evt. som bilag til orientering på møder i fagudvalget eller sendes pr. mail.

Ovenstående metode foreslås justeret, så henvendelser formidles direkte til fagudvalgets medlemmer. Informationen samles fremover i en postkasse i FirstAgenda for at sikre, at relevant viden bliver samlet og kan tilgås løbende, hvor informationen vil være let tilgængelig. Postkassen vil være månedsopdelt, hvor informationer vil ligge i kronologisk rækkefølge med henblik på at kunne skabe overblik og bedre mulighed for at genfinde mails og informationer. Formidlingen af gensidig information i en FirstAgenda postkasse er en videreførelse af den praksis, som i dag eksisterer omkring formidling og besvarelse af politikerspørgsmål.

Én postkasse i FirstAgenda vil medføre, at der vil være færre informationer i punktet "Orientering" på fagudvalgsmøderne. Der vil blive sendt push-beskeder via FirstAgenda, når der lægges ny information i postkassen.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Digitaliseringsstrategien og fokus på afbureaukratisering som politisk vedtaget indsatsområde.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at den opdaterede ramme for formidling af information til fagudvalget godkendes.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 20-03-2023

Godkendt.

6. Orientering

15.00.00.G01

23/16

Åben sag

Sagsgang

EU

Sagsfremstilling

På Erhvervsudvalgets møde vil der være mulighed for orientering fra

- udvalgsformanden
 - Tilbagemelding fra erhvervslivet
- udvalgsmedlemmer
- forvaltningen
 - Madfællesskabet
 - Erhvervshus Midtjyllands årsberetning for 2022, læs [her](#)
 - Plan for orientering om regler for grønne regnskaber
 - Orientering om erhvervsgrund i Auning
 - Orientering om Ukraine-situationen.

Eventuelle spørgsmål til materialet kan stilles på mødet.

Indstilling

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag:

1 Åben Plan for orientering om regler for grønne regnskaber

33946/23

Beslutning i Erhvervsudvalget den 20-03-2023

Godkendt.

Udvalget ønsker en orienteringssag om Norddjurs Kommunens deltagelse i Madfællesskabet.

7. Arbejdsplan

00.22.04.G01

23/13

Åben sag

Sagsgang

EU

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Erhvervsudvalget for 2023. Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til arbejdsplanen drøftes.

17. april 2023 indgår et dialogmøde med JS-Byg i Erhvervsudvalgsmødet. Mødet indledes med en rundvisning. Derefter følger en præsentation af JS-Byg, hvorefter der er tid til drøftelse mellem JS-Byg og Erhvervsudvalget. Der er på nærværende møde mulighed for at fremsætte forslag til drøftelsepunkter, som ønskes behandlet på mødet med JS-Byg.

Indstilling

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at

1. Erhvervsudvalgets arbejdsplan for 2023 godkendes.
2. eventuelle forslag til drøftelsepunkter til det kommende dialogmøde med JS-Byg drøftes.

Bilag:

1 Åben Arbejdsplan 2023 - marts møde

35161/23

Beslutning i Erhvervsudvalget den 20-03-2023

Ad. 1. Godkendt.

Ad. 2. Drøftet.

Udvalget ønsker at afvikle dialogmøder med CB Auto og virksomheden Samutex i 2024.

8. Godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04.G01

23/14

Åben sag

Beslutning i Erhvervsudvalget den 20-03-2023

Godkendt.

Bilagsoversigt

1. Dialogmøde med HSM Industri
 1. Nacelletransport (37160/23)

2. Regnskab 2022 og pulje til brug af overførsler
 1. Overførsler fra 2022 til 2023 - EU (28062/23)
 2. Sektorbeskrivelse regnskab 2022 for Erhvervsudvalget (26201/23)

4. Norddjurs Kommunes velkomst af nye virksomheder
 1. Resultater af DI-målingen (25578/23)

6. Orientering
 1. Plan for orientering om regler for grønne regnskaber (33946/23)

7. Arbejdsplan
 1. Arbejdsplan 2023 - marts møde (35161/23)

Underskriftsside

Stinne Thorsen Kvorning (I)

Bente Hedegaard (A)

Benny Hammer (C)

Diana Therese Mikkelsen (Æ)

Fritz Birk Sørensen (A)